E-mail: jeemain@nic.in Website: www.jeemain.nic.in



Tel. 7042399520, 7042399521, 7042399525, 7042399526, 7042399529

CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

(An Autonomous Organisation under the Union Ministry of Human Resource Development, Govt. of India)

JOINT ENTRANCE EXAMINATION (Main) Unit, H-149, Sector-63, Noida, District Gautam Budh Nagar – 201 309(UP).

CBSE/JEE/2016-17 10/11/2016

ADMISSION NOTICE JEE (MAIN) - 2017

In pursuance of Ministry of Human Resource Development, Government of India, Notification, the 5th Joint Entrance Examination (Main) - 2017 will be conducted on 02/04/2017 (Sunday) by the JEE Apex Board for admission to Undergraduate Engineering Programmes in NITs, IIITs and other Centrally Funded Technical Institutions etc.

The States of Gujarat, Madhya Pradesh, Haryana, Uttarakhand, Nagaland & Odisha have joined JEE (Main) system. Therefore, the candidates seeking admission to the institutions in these states, which were earlier admitting based on their State level examination, are also advised to fill in the JEE (Main) -2017 application form online.

The JEE (Main) will also be an eligibility test for the JEE (Advanced), which the candidate has to take if he/she is aspiring for admission to the undergraduate programmes offered by the IITs/ISM Dhanbad. The candidates are advised to see the JEE (Advanced) website www.jeeadv.ac.in for information related to JEE (Advanced).

The detailed information bulletin containing details of examination, syllabus, eligibility criteria to appear, examination fee, cities of examination, State code of eligibility, age relaxation, eligibility for admission, reservation policies and important dates will be available on JEE (Main) website www.jeemain.nic.in on 01/12/2016. The aspiring candidates are requested to download the information bulletin from above mentioned website only and read the same carefully before applying. The eligibility criteria for JEE (Main) & JEE (Advanced) are different. The candidates are requested to read the information bulletin carefully and ensure their eligibility as per the criteria laid down for JEE (Main) and JEE (Advanced).

All the Indian citizen candidates should possess AADHAAR card issued by UIDAI with their correct details. At the time of filling application form of JEE (Main) – 2017, the candidates will have to enter their AADHAAR number, name, date of birth & gender which will be validated with the UIDAI's data. In case, these particulars do not match, the candidate will not be able to fill the application form of JEE (Main) - 2017. Therefore, the candidates are advised to ensure that their AADHAAR card has correct details of their name, date of birth & gender as per school records. If there is some mismatch in these details, the candidates should immediately get it corrected in AADHAAR data or school records, as the case may be.

The aspiring candidates have to apply online only through JEE (Main) website www.jeemain.nic.in. The online application process will start from 01st December, 2016 onwards. The last date for application is 02nd January, 2017 and fee can be paid upto 03rd January 2017.

E-mail: jeemain@nic.in Website: www.jeemain.nic.in



Tele. Tel. 7042399520, 7042399521, 7042399525, 7042399526, 7042399529

केंद्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

(मानव संसांधन विकास मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन स्वायत्त संगठन)

संयुक्त प्रवेश परीक्षा (जेईई - मेन) यूनिट

H-149, सेक्टर -63, नोएडा, जिला - गौतम ब्ध नगर - 201 309 (उ. प्र.)

के. मा. शि. बो./ जेईई/ 2016

दिनांक:10.11.2016

प्रवेश स्चना जेईई (मेन) - 2017

मानव संसाधन विकास मंत्रालय भारत सरकार की अधिसूचना के अनुपालन में जेईई एपेक्स बोर्ड द्वारा राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थानों, भारतीय सूचना प्रौद्योगिकी संस्थानों और अन्य केंद्र पोषित तकनीकी संस्थानों इत्यादि में पूर्वस्नातक इंजीनियरिंग कार्यक्रमों में प्रवेश हेतु पाँचवी संयुक्त प्रवेश परीक्षा (मेन)–2017 का आयोजन दिनांक 02/04/2017 (रविवार) को किया जाएगा।

गुजरात, मध्य प्रदेश, हरियाणा, उत्तराखण्ड, नागालैंड एवं ओडिशा राज्यों ने जेईई (मेन) प्रणाली को अपनाया है। इस प्रकार, इन राज्यों की इंजीनियरिंग संस्थाओं, जो पूर्व में अपने राज्य स्तरीय परीक्षा के आधार पर प्रवेश ले रही थी, में प्रवेश चाहने वाले उम्मीदवारों को जेईई (मेन) - 2017 आवेदन फार्म ऑनलाईन भरने की सलाह दी जाती है।

जेईई(एडवांस्ड) के लिए जेईई(मेन) एक पात्रता परीक्षा भी होगी, जिसमें उन अभ्यर्थियों को बैठना होगा जो भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थानों/आईएसएम धनबाद द्वारा संचालित पूर्वस्नातक इंजीनियरिंग कार्यक्रमों में प्रवेश लेना चाहते हैं । जेईई (एडवांस्ड) के बारे में सूचना के लिए, उम्मीदवारों को जेईई (एडवांस्ड) बेवसाइट www.jeeadv.ac.in को देखने की सलाह दी जाती है।

विस्तृत सूचना बुलेटिन जिसमें परीक्षा, पाठ्यक्रम, शामिल होने के लिए पात्रता मापदंड, परीक्षा शुल्क, परीक्षा के शहर, पात्रता का राज्य कोड, आयु में छूट, प्रवेश के लिए पात्रता, आरक्षण नीतियां और महत्त्वपूर्ण तिथियाँ समाहित है, जेईई (मेन) वेबसाइट www.jeemain.nic.in पर 01/12/2016 से उपलब्ध होगा। इच्छुक उम्मीदवारों से उपर्युक्त वेबसाइट से सूचना बुलेटिन डाउनलोड करने और आवेदन करने से पूर्व उसे ध्यानपूर्वक पढ़ने का अनुरोध किया जाता है। । जेईई (मेन) और जेईई (एड्वान्स्ड) के लिए पात्रता मापदंड भिन्न – भिन्न है। उम्मीदवारों से सूचना बुलेटिन को ध्यानपूर्वक पढ़ने और जेईई (मेन) तथा जेईई (एडवांस्ड) के लिए निर्धारित मापदंड के अनुसार अपनी पात्रता स्निश्चित करने का अन्रोध किया जाता है।

सभी भारतीय नागरिक उम्मीदवारों के पास भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण (UIDAI) द्वारा जारी, उनके सही विवरण वाला आधार कार्ड होना चाहिए। जेईई (मेन) – 2017 का आवेदन फार्म भरते समय उम्मीदवारों को जेईई (मेन) वेबसाइट पर अपना आधार नंबर, नाम, जन्म तिथि और gender डालना होगा जोकि (UIDAI) के डाटा से मिलान किया जाएगा। यदि इन विवरणों का मिलन नहीं होता है तो उम्मीदवार जेईई (मेन) – 2017 का आवेदन फार्म नहीं भर सकेगा। इसलिए उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे आधार कार्ड पर अपना नाम, जन्म तिथि और gender का विवरण अपने स्कूल अभिलेखों के अनुसार होना सुनिश्चित कर लें। यदि इन विवरणों में कोई विसंगति है तो उम्मीदवार को अपने आधार डाटा या स्कूल अभिलेखों, जैसी भी स्थिति हो, में इसका तुरंत स्धार करा लेना चाहिए।

इच्छुक उम्मीदवारों को केवल जेईई (मेन) वेबसाइट <u>www.jeemain.nic.in</u> के माध्यम से ही आवेदन करना है। ऑनलाईन आवेदन प्रक्रिया **01/12/2016** से आंरभ होगी। आवेदन करने की अंतिम तिथि **02/01/2017** है तथा श्लक का भ्गतान 03/01/2017 तक किया जा सकता है।